
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 29.01.2024             N.  01/p/24 

 

Oggetto: Approvazione atti propedeutici al Piano triennale di prevenzione della 

corruzione (P.T.P.C.) 2024-2026  

 a) “Codice di comportamento” ex D.Lgs. 231/01. Aggiornamento ai sensi del 

D.P.R. 81/2023 

 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATO: 

-  il provvedimento n. 02/17 dd. 27.04.2017 con cui è stato adottato il Modello di 

Gestione Organizzazione e Controllo – MOG 231 che conteneva il Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del D.P.R. 62/2013 adottato, per 

quanto compatibile, dall’Associazione; 

 

VISTO il D.P.R. n. 81/2023, “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”, che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29 giugno che introduce 

modifiche al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, con 

riferimento in particolare alle seguenti tematiche: 

-  divieto di discriminazioni basate sulle condizioni personali, 

-  utilizzo delle dotazioni informatiche nel rispetto della privacy e della reputazione 

dell’Amministrazione, 

-  criteri di misurazione della performance e responsabilità dei dirigenti per la crescita 

dei propri collaboratori, 

-  utilizzo dei social media da parte dei dipendenti pubblici; 

 

VISTA la bozza di “Codice di Comportamento” dell’Associazione aggiornata ai sensi del 

D.P.R. n. 81/2023 acquisita al prot. 16 dd. 29.01.2024 dell’Associazione; 

 

RAVVISATA l’urgenza di assumere il presente provvedimento stante al fine di adottare il 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-26 di cui il codice 

in argomento è parte integrante; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 



 

VISTO l’art.5 comma 2° dello Statuto della Associazione; 

 

con i poteri del Consiglio, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, per le motivazioni in dicate in premessa, il “Codice di Comportamento” 

aggiornato ai sensi del D.P.R. n. 81/2023 acquisita al prot. 16 dd. 29.01.2024 

dell’Associazione; 

 

 di dare ampia diffusione al personale consortile del “Codice di Comportamento” così come 

aggiornato ai sensi del D.P.R. n. 81/2023; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivate ragioni 

d’urgenza espresse in premessa; 

 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio dell’Associazione nella sua 

riunione immediatamente successiva. 

 

        IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

   f.to Armando Di Nardo      f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 29.01.2024 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 05.02.2024; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 

fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.01.2024 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 

pervenuta all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 


